102.

3 Şeref Han, Şerefname (Çev. M. E. Bozarslan), İstanbul 1990, s. 267
vd.; “.. Zirkî namı, şeyhin mavi renkli elbise giymesinden gelir.” (Salnâ-
me-i Vilâyet-i Diyarbekir, sene H. 1301).

4 Müfettiş Şakir Paşa Hazretlerinden Şurayı Devlet Riyaset-i Celilesine
rapor: BOA.ŞD.9 Zilhicce 1315 H/1 Mayıs 1898, M. 1475/12,

5 İhsan Satış, 1835 Tarihli Siverek Nüfus Defteri-1, Ankara 2016, s.
88’de yer alan Cami Kebir Mahallesinin 142 numaralı hane kaydına
göre Hacı Ali Efendi 50 yaşlarında, oğlu Eyyüp 18 yaşında, oğlu Meh-
met 8 yaşındadır.

Dönem üyesi olan Ali Fuat Bucak ile Mütemayiz rüt-
beli Hacı Mustafa Efendi’nin babalardır.

13 Siverek Şer’i Sicili Def.444, S:8, No:12.

14 Salnâme-i Vilâyet-i Diyarbekir H.1293.

15 Siverek Şer’iyye Sicili 440, S. 175, No: 1220, Şehr-i Evaili Şaban-ı Mu-
azzam, sene H.1293/ M. 22 Ağustos 1876.

16 Osman Şahin. Fırat’ın Sırtındaki Kan: Bucaklar” İstanbul1995, s. 9 vd.

17 Siverek Şer’iyye Sicili 440, S.175, No: 1220: Mirasçılar, mahkemede

SONNOTLAR

Osman Paşa'nın Kızları
Muazzez, Zehra, Saadet, Makbule ve Adalet

Osman Paşa'nın 1. Eşi Seyla (Süheyla), 2.

“murisimizi her kimler katletmişler ise cezalandırılmasını ve diyetini
talep ve dava ederiz” dediklerine göre, olayın failleri meçhul olup vu-
ranlar tam olarak bilinmediğinden kan davalarındaki kolektif sorumlu-
luk esaslarına göre hareket edilerek Helikânlar’a ait Güngörmez kö-
yüne baskın yapılmış olmalıdır.

18 Siverek Tapu Defteri, Şubat 1304/3-10,506-518. K.Sâni 1305 247-
254, 90-103. ; BOA. MV.2 Cemâziyelevvel 1308 H./14 Aralık 1890, 60-
28.

19 Ali Emirî Efendi, Osmanlı Doğu Vilâyetleri, İstanbul 2008. S.45.; Ma-
muretülaziz Valisi Ahmet Aziz Bey’in Mabeyne gönderdiği rapordan:
“..Çoğunlukla idare merkezlerinde yiyicilik ve rüşvetle atanıp öne çık-
mış olan ileri gelenler, diğerleriyle bir tür ortaklık kurarak hükümet da-
irelerini kendilerine ortak ve çeşitli hile ve oyunlarla şahsi çıkarlarına
alet ettiklerinden bu hal zulüm ve eziyeti dayanılmayacak bir hale ge-
tirmiş ve alınan ıslahat tedbirlerinin semeresinin devşirilmesine engel
olmakla beraber alçak tabiatlı iltifatlarla konulmuş kanunlara büyük
memurları istedikleri gibi hareket ettirip birçok kötü hadisenin şimdiye
değin büyük bir maharetle örtülmesine muvaffak olmuşlardır.”
BOA. Y. PRK.ŞD.3 Recep 1297 H./11 Haziran 1880 M. 13/8

20 Islahat Heyeti ve Kararları: 1877/78 Osmanlı-Rus Harbi’nin kaybedil-
mesinden sonra imzalanan Berlin Antlaşmasına göre Doğu Anadolu
da yapılacak ıslahat için teşkil edilen heyet ve aldığı kararlar. Ali Emirî
Efendi, a.g.e. s. 46 dipnot:25; Reşat Ekrem, Osmanlı Muahedeleri ve
Kapitülasyonlar, İstanbul 1934. S.223 vd.; Ali Karaca, Anadolu Islahatı
ve Ahmet Şâkir Paşa, İstanbul 1993, s.s.37 vd.

21 BOA. Y. PRK.ŞD.16 Muharrem 1298 H./19 Aralık 1880 M.13/8; Ali Emirî
Efendi, a.g.e. s. 47; Mehmet Emin Üner, Aşiret Eşkıya ve Devlet, s.
193

22 BOA. Y. PRK.ŞD. R.27 Temmuz 1296/8 Ağustos 1880 13/04: “Hacı Ali
Efendizade Ömer Ağa ve arkadaşlarının Halep’ten gönderdikleri di-
lekçe: “..

Cem Emrence, Osmanlı
Ortadoğusunu Yeniden Düşünmek. İstanbul 2016,s.88-91

27 Salnâme-i Askerî, H.1309/M.1892/1893, s. 362-398

28 Salnâme-i Askerî, H.1311/M.1894, s. 514-577, 581-587.

29 TDV İslâm Ansiklopedisi, s. 462.

30 Müşir Mehmet Zeki Paşa, H.1304/1887 yılında 4. Ordu Kumandanlığı-
na nasbedilmiş olup “Yaver-i Fahr-i Hazreti Padişahi imtiyaz nişanı,
altın ve gümüş imtiyaz liyakat madalyaları” sahibidir. (Salnâme-i As-
keri 1309/1892. S. 467). Çerkez Zeki Paşa diye bilinir. Müşir, askeriye-
deki rütbelerin en yükseği olup mülkiyede Vezir’e denktir.

31 “.. Teşkil olunacak Hamidiye Süvari Alayları hakkında Millî Aşireti Reisi
İbrahim Paşa'ya gönderilen talimatta vergiye dair maddenin Paşa ta-
rafından yanlış telâkki olunduğu, subay ve fertlerden vergi alınmaya-
cağı..”

H.23.9.1318, 99/13,
BEOH-15.4.1322, 2359/176880; Millî-Tamma’ ve Geys/Kays aşiretleri
çatışması; BOA. TMIK.M. H.4.5.1319, 108/13.

44 M. Şerif Fırat, Doğu İlleri ve Varto Tarihi, Ankara. 1981. S. 133 vd.

45 Ziya Gökalp. Kürt aşiretleri Hakkında Sosyolojik Tetkikler. İstanbul
1992, s.53.

46 BOA. BEO, 25 Zilhicce 1311 H./29 Haziran 1894 M.411/30786;
BOA. BEO 866/64930,. 8 Recep 1314 H./13 Aralık 1896 M.866/64931;
BOA. BEO, 10 Recep. 1314 H./15 Aralık 1896, 868/64932.

47 BOA. Y. MTV.25 Recep 1315 H. 170/118: “.. Millî Aşireti Reisi İbrahim
Paşa'nın bir aşiret hakkında tasavvur ettiği bir şeyi ifa etmeden önce o
aşiret aleyhinde ihbarda bulunduğu bilinmektedir..” (Diyarbekir)
BOA. DAH.ŞFR. R.7.12.1321 360/21.: “..

A. HUS. 20.5.1323, 490/13. İbrahim
Paşa’nın Musul Vilâyeti dahilindeki hadiseleriyle ilgili olarak Bkz. Te-
peyran, a.g.e. s.441, 459.

53 Bkz. yukarıda dipnot 28-31 arası.

54 BOA. BEO.R. 15 Haziran 1318/M. 28 Haziran 1902, 1873/140467.

55 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1289/1872.

56 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1293/1876.

57 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1308/1891.

58 Hacı Aliefendizade Hacı Abuzer Ağa (Bucak) Osman Paşa’nın karde-
şi, Cudi Paşa’nın amcasıdır. Uzun yıllar Bucak Nahiyesi müdürlüğü
yapmıştır. Urfa’nın Kurtuluşunda Siverek’ten Urfa’ya gelen Kuvayı Mil-
lîyedeki Bucak aşiret kuvvetleri başında Millî mücadeleye katılmıştır.

59 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1312/1895.

60 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1316/1899, 1317/1900.

61 Akman, a.g.t. s.290.

62 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1318/1901.

63 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1319/1902.

64 Vilâyet-i Salnâme-i Diyarbekir, 1316-1319/1898-1902.

65 Mirmiran: Mülkiyede Ûlâsânisi’ne, askeriyede Mirliva’ya ve ilmiyede
Harameyn’e denktir. Askeriyede bir ve iki yıldızlı general karşılığıdır.
Paşa diye hitap edilir.

66 Hacı Ali Efendizade Hacı Mustafa Efendi, Urfa mebusu Siverekli Ali
Efendi’nin ağabeyidir. Padişah II.

52 (2010), s.159 vd; Vergi
tahsiliyle ilgili Islahat Kararları için Bkz. Karaca, a.g.e., s.190 vd.

71 BOA. BEO. R. 9 Kânunusâni 1313, 21 Ocak 1898 1074/ 80487 (Ek-2).

72 Çoğunluğunu eşraf ve ulemanın oluşturduğu Siverek halkının dilek-
çeleri için Bkz: BOA. YPR. ASK14 Kasım 1313 R. 26 Kasım 1897 M.
137/71; Hükümet otoritesinin zayıflığından istifade eden bir aşiret
bazen komşusu olan zayıf kabileleri nüfuzu altına alır ve büyük, kuv-
vetli bir aşiret şeklinde meydana çıkar.

77 BOA.ŞD. 4 Zilkade 1315H./26 Mart 1898, 1475/12.

78 Serasker Ordu Kumandanı olup, Tanzimat’tan sonra Harbiye Nazı-
rı/Millî Müdafaa Vekili yerine kullanılmıştır.

79 BOA.ŞD. 9 Zilhicce 1315 H./1 Mayıs 1898, 1475/12. Yaver-i Ekrem, Pa-
dişahın saraydaki müşir yaveridir.

80 BOA. BEO H. 1. Muharrem.1316/ 22 Mayıs 1898. 1140/85447.

81 BOA. BEO. H.1316 Safer 18/8 Temmuz 1898, 1155/86586.

82 BOA. Y. PRK-ASK. H.1316 Rabi’ül-evvel 22/10 Ağustos 1898. 142/64.
Bu, hükûmetin çok eskiden beri ve sürekli olarak başvurduğu bir
yoldu. Bkz:BOA. DH. TMIK.M.1320 Safer 4/13 Mayıs 1902. 124/14:
“Kâhtalı Osman Paşa ile Siverekli Osman Paşa'nın biraderi Ömer Ağa
arasındaki anlaşmazlığın ortadan kaldırılması için gerekenin yapılma-
sı gerektiği”. BOA. BEO. Hicri 1322 Rabi’ülâhir 15/8 Haziran
1906.2359/176880: “Millî Reisi İbrahim Paşa ile Karakeçili aşireti ara-
sında vuku bulan çekişmenin sulh şeklinde halli yönüne gidilmesi”.
BOA. Y. MTV.H.1324 Safer 29/ 24 Nisan 1906, 285/184: “Millî aşireti ile
Berazî aşireti arasındaki hadisat ve her iki aşiretin aralarının bulunma-
sı”.

83 BOA. DH. TMIK.M. H.1318 Recep 22/15 Kasım 1900. 96/73;

84 BOA. TMİK.M R.2 Şubat 1316, M.15 Şubat 1901. 101/39.

85 BOA. DH. TMİK.M R.28 Şubat1316/13 Mart 1901.119/51.

86 Diyarbekir Jandarma Kumandanı.

87 BOA. DH. TMİK.M R.8 Mart 1317/21 Mart 1901 119/51.

88 BOA. DH. TMİK.M R. 24 Mart 1317/6 Nisan 1901. 119/51.

89 BOA. DH. TMİK.M.H. 1318 Zilhicce 5/26 Mart 1901 M.101/39;
BOA. DH. TMİK.M.R.14 Mart 1317/27 Mart 1901 M. 119/51.

90 BOA. DH. TMİK.M.R.1 Mayıs 1317/M.14 Mayıs 1901 119/51.

91 BOA. DH. TMIK.M.R.15 Eylül 1317/28 Eylül 1901. 119/51.

92 BOA. DH. TMİK.M H.1319 29 Safer/19 Haziran 1901, 119/51.

93 BOA. DHR.ŞFR. R.16 Mayıs 1318/M.29.05.1902. 289/16.

94 BOA. DH. TMİK. M. 29 Kânunusani 1317/11 Şubat 1902.119/51.

95 BOA. DH/TMİK.M.H.1315 Ramazan19/1 Ekim 1899. 48/64.

96 BOA. BEO.1320 Rabi’ül-evvel 20 t. 1873/140467 içinde, Diyarbekir Vi-
lâyetine tabi Siverek kazasından Bucak aşiret reisi Osman’ın R. 15Ha-
ziran 1318/M.28 Haziran 1902 t. dilekçesi (Ek-3).

1873/140467
içinde R.13 Haziran 318/M.26 Haziran 1902 tarihli Diyarbekir Vilâyeti-
ne yazılan yazı.

97 BOA. BEO.1320 Rabi’ül-evvel 20 t. 1873/140467içindeDiyarbekir Vilâ-
yetinin 23 Haziran 318/6 Temmuz 1902 t. yazısı.

99 BOA.İ.ŞEH.1320 18 Cemâziyelâhir içinde 4 Cemâziyelâhir 1320/9
Ağustos 1902 t. Sadaret Dairesi :1286 s. arz.

100 BOA.İ.ŞE. H.1320 18 Cemâziyelâhir/22 Eylül 1902 İrâdei Seniyye
no:1114 (Ek-4).

101 BOA. BEO H.1320 1 Zilkade/1 Mart 1903. 2010/150679. Halep’ten:
“Millî aşireti Reisi İbrahim Paşa ile hempalarının ahaliye olan tecavüz-
leri devam ederse haklarında şiddetli muamelede bulunulacağının
kendisine tebliğ edilip verecekleri cevabın acele bildirilmesi.”;
BOA. BEO. H. 1322 Recep 8/18 Eylül 1904. 2412/180864; Siverek ka-
zası dâhilinde Millî aşiretine ve Siverekli Osman Paşa'ya ait köylere
bazı kişiler tarafından vuku bulan taarruza dair tahkikat ifası. (Dâhiliye;
180864) BOA. DH.ŞFR. R. 24. Eylül 1319/7 Ekim 1903. 318/93 “Sive-
rek kazasında Osman Paşa'nın biraderi Ramazan Ağa'nın çiftliğine ta-
arruz eden haf süvari alayları yüzbaşılarından Ömer Ağa'nın adamla-
rının yakalandığı, intikam alma sevdasına kapılan Ramazan Ağa'nın
da gözetim altında tutulmakta olduğu.”; BOA. BEO. 1321 Zilkade 20/7
Şubat 1904. 2270/170198 “Siverekli Osman Paşa'nın biraderi Rama-
zan Ağa'nın çiftliğine saldıranların davasının mezkûr Diyarbekir Vila-
ye t i B idayet Mahkemes i 'ne nak i l o lunduğu hakk ında.
BOA. BEO.H.1322 Rabi’ül-âhir 26/10 Temmuz 1904. 2365/177361:
”Osman Paşa’nın Metmeş (?) köyündeki hanesi ile Sadettin köyünde
bulunan çifliğini yakan Siverek kasabasında oturan Şaraptullu Ömer
Ağa ile arkadaşları hakkında tahkikat icrası. (Diyarbekir); BOA. BEO.

H.1322 Cemâziye’l-evvel 19/1 Ağustos 1904.2382/178580: Karake-
çili aşireti Reisi Halil Bey'in biraderi ile Siverekli Osman Paşa’nın am-
cazadesi olup Urfa ve Siverek civarında Millî Aşireti'ne ait köylerde eş-
kıyalık yapan Mehmet'in ele geçirilip durumun bildirilmesinin ihtar
edildiği.

102 BOA.

Şanlıurfa�Kültür�Sanat�Tarih�ve�Turizm�Dergisi�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Ocak�2018

64

Balıklıgöl-Rızvan�ye El Sanatları Küll�yes�nde Yer Alan El Sanatları

Osmanlı Dönem� Rakka Val�s� Rızvan Ahmet Paşa tarafından H. 1149 (M. 1736) tar�h�nde yaptırılmıştır.
Küll�ye; Rızvan�ye Cam�� avlusunu çevreleyen önler� revaklı medrese odalarından meydana gelm�şt�r.
Rızvan�ye Cam�� ve Medreses� 1992-93 yıllarında Şanlıurfa Kültür Eğ�t�m Sanat ve Araştırma Vakfı
(ŞURKAV) tarafından restore ed�lm�şt�r.